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Raporti i Audituesit te Pavarur

Per drejtuesit dhe Aksioneret e
Shogerise Albtelecom sh.a.

Raport mbi pasgyrat financiare

Ne kemi audituar pasqyrat financiare te bashkangjitura ketij raporti te shogerise “Albtelecom
sh.a.” (ne vijim referuar si “Shoqeria”) ge perfshijne pasqyren e bilancit kontabel me 31
Dhjetor 2012 dhe pasqyren e te ardhurave e shpenzimeve, pasqyren e ndryshimeve te
kapitalit dhe pasqyren e flukseve monetare per vitin e mbyllur ne kete date, si dhe nje
permbledhje te politikave te rendesishme kontabel dhe shenime te tjera shpjeguese.

Pergjegjesia e Drejtimit per pasqyrat financiare

Drejtimi eshte pergjegjes per pergatitjen e vertete dhe te singerte te ketyre pasqyrave
financiare ne perputhje me Standardet Nderkombetare te Raportimit Financiar dhe ligjin Nr.
9228 “Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”, dhe per kontrollet e brendshme ge drejtimi
i konsideron te nevojshme per pregatitjen e pasgyrave financiare ge nuk permbajne anomali
materiale, gofte nga gabimet apo mashtrimit.

Pergjegjesia e Audituesit

Pergjegjesia jone eshte te shprehim nje opinion mbi keto pasqyra financiare bazuar ne
auditimin tone. Ne kemi kryer auditimin tone ne perputhje me Standartet Nderkombetare te
Auditimit. Keto standarte kerkojne ge ne te jemi ne perputhje me kerkesat etike dhe te
planifikojme dhe kryejme auditimin per te perftuar siguri te arsyeshme ge pasqgyrat financiare
nuk permbajne anomali materiale.

Nje auditim perfshin kryerjen e procedurave per te siguruar evidence auditimi ne lidhje me
vlerat dhe pohimet ne pasqyrat financiare. Procedurat e perzgjedhura varen nga gjykimi i
audituesit, duke perfshire vieresimin e rrezikut te anomalive materiale te pasqyrave financiare,
si rezultat i gabimit apo mashtrimit. Gjate vleresimit te rrezikut audituesi konsideron kontrollin
e brendshem te pershtatshem per pregatitjen e singerte te pasgyrave financiare te Shogerise
me qellim ge te planifikoje procedura auditimi ge jane te pershtatshme me rrethanat, por jo
me gellim per te shprehur nje opinion mbi efektivitetin e kontrollit te brendshem te Shogerise.
Nje auditim gjithashtu perfshin vleresimin e pershtatshmerise te politikave kontabel te
perdorura dhe pershtatshmerine e cmuarjeve kontabel te bera nga drejtimi, si dhe vieresimin
e pergjithshem te paraqitjes se pasqyrave financiare, - P,
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Ne besojme se evidenca e auditimit ge ne kemi marre eshte e mjaftueshme dhe e
pershtatshme per te siguruar bazat per opinionin tone te auditimit.

Opinion

Sipas opinionit tone, pasqyrat financiare paragesin ne te gjitha aspektet materiale, ne menyre
te drejte, pozicionin financiar te Shogerise Albtelecom sh.a. me daten 31 Dhjetor 2012,
performancen e saj financiare dhe flukset e parase per vitin e mbyllur ne kete date ne
perputhje me Standardet Nderkombetare te Raportimit Financiar.

Tirane, me 31 Maj 2013
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Albteiecom sh.a.

Pasqyra e Pozicionit Financiar

Me 31 Dhjetor 2012

AKTIVET

Altive afatshkurtera
Mijete monetare
Kerkesa te arketueshme
Inventari

shpenzime te periudhave te ardhshme
Alttive totale afatshkurtera

Alktive afatgjata

Investime ne pjesemarrje
Aktive afatgjata materiale
Aktive afatgjata jomateriale
Kerkesa te arketueshme

Totali i altiveve afatgjata
TOTALI | AKTIVEVE

PASIVET DHE KAPITALI

Pasive afatshkurtera

Huara

Te pagueshme ndaj furnitoreve
Te tjera llogari te pagueshme

Totali i pasiveve afatshkurtera
Pasive afatgjata

Huara

Te pagueshme ndaj furnitoreve
Totali i pasiveve afatgjata
Kapitali

Kapitali aksioner

Rezerva

Rezultati i ushtrimit

Totali i kapitalit

TOTALI | PASIVEVE DHE KAPITALT

31.12.2012 31.12.2011
Shenime 000 Leke 000 Leke

4 425,744 156,772
5 4,471,472 3,154,166
6 301,562 333,356
7 100,410 127,851
5,299,187 3,772,144
8 5,494,315 5,494,315
9 19,478,326 19,495,815
10 3,438,618 3,398,979
11 135,458 143,838
28,546,716 28,532,946
33,845,903 32,305,090
12 3,809,726 2,859,584
13 1,583,219 1,693,963
14/15 1,556,591 500,167
6,949,536 5,053,714
12 4,062,075 7,784,013
13 2,416,752 1,386,384
6,478,827 9,170,396
16 15,000,000 15,000,000
17/1 3,080,929 2,362,200
17/2 2,336,611 718,780
20,417,540 18,080,980
. 33,845,903 32,305,080

Shenimet shpjeguese jane pjese integrale e kétyre pasgyrave financiore,



Albtelecom sh.a.

Pasqyra e te Ardhurave Gjitheperfshirese
Per vitin ushtrimor te mbyllur me 31 Dhjetor 2012

31.12.2012 31.12.2011
Shenime 000 Leke 000 Leke

Shitjet neto 18 10,532,504 9,185,102
Kosto e sherbimeve te shitura 20 {4,319,181) {4,134,713)
Fitimi bruto 6,213,324 5,050,389
Shpsergiecie te BaqgjisEtime diie 21 (3,297,563) (3,529,110)
administrative

Fitimi nga veprimtaria e shfrytezimit 2,915,760 1,521,279
Te ardhura te tjera 1¢ 410,802 46,714
Te ardhurat dhe shpenzimet financiare 22 (580,732) (628,622)
Fitimi/humbja para tatimit 2,745,831 939,371
Shpenzimet ¢ tatimit mbi fitimin 23 {409,220) {220,592)
Fitimi/humbja neto e vitit financiar 2,336,611 718,780

Shenimet shpjeguese jane pjese integrale e ketyre pasgyrave financiore



Albtelecom sh.a.

Pasqgyra e Flukseve te Parase
Per vitin ushtrimor te mbyllur me 31 Dhjetor 2012

Fluksi monetar nga veprimtaria e shfrytezimit

Fitimi para tatimit

Rregullime per:

Tatimi Fitimin e njohur ne PASH

Provizione te tjera

Rrimarje e shumave te zhvleresimit te kredive dhe
paradhenieve {Llogari te arketueshme)
Amortizimi | Aktiveve Afat gjate

Ndryshimet ne Flukset e MM nga alctiviteti |
shfrytezimit

Rritje/renie e kerkesave te arketueshme
Rritje/renie e tepricave te inventarit
Rritje/renie ne shpenzimet e shtyra

Rritje/renie ne llogarite e furnitoreve
Rritje/renie ne llogarite e tjera te pagueshme
Rritje/renie ne parapagime te ardhura te shtyra
MM Neto nga aktivitet e shfrytezimit

Fluksi monetar nga veprimtaria e investimit
Pagesa per blerje AAM

Pagesa per blerje AAJM

MM Neto nga altiviteti i investimit

Fluksi monetar nga veprimtaria e financiare
Rritje/renie ne llogarite e kerkesave afatgjata
Rritje/renie ne huamarrje afat gjate

MM Neto nga altiviteti financiar

Diference konvertimi MM te mbajtura ne monedhe te
huaj

Rritja /renia neto e mjeteve monetare

Paraja dhe ekuivalenteve te saj ne fillim te vitit

Paraja dhe ekuivalenteve te saj ne fund te vitit

31.12.2012 31.12.2011
000 Leke 000 Leke

2,745,831 939,371
(409,220) (220,592)
. 399,560

(193,999)
1,324,479 1,418,825
3,467,001 2,537,165
(1,317,306) (912,641)
31,794 103,520

27,441
(110,744) 1,178,831
2,280,741 (158,848)
39,300
911,926 250,161
(1,290,846) {2,085,261)
(55,783) (11,893)
(1,346,629) (2,097,155)
8,380 14,102
(2,771,796) {1,976,208)
(2,763,415) (1,962,106)
268,972 (1,271,934)
156,772 1,428,705
425,744 156,772

Shenimet shpjeguese jane pjese integrale e ketyre pasqyrave finbnciare
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Albtelecom sh.a

Shenime mbi Pasqyrat Financiare te Shogerise
Per ushtrimin e mbyllur me 31 Dhjetor 2012

SHENIME MBI PASQYRAT FINANCIARE
1. Informacion i Pergiithshem mbi altivitetin e shogerise

“ALBTELECOM” SH.A. eshte rregjistruar si shogeri aksionere me Vendim te Gjykates se Rrethit Tirane, numer
20820 date 18.02.1999, te Rregjistrit Tregtar, ne perputhje me ligjin Nr 9901 Dt 14.04.2008 “ Per Tregtaret
dhe Shogerite Tregtare”. Kapitali i shogerise eshte 15,000,000 mije leke.

Shogerise ofron nje game te gjere sherbimesh te tilla si: sherbimi i telefonise fikse, Interkoneksionit per

operatore te tjere, Internetit, sherbimit ADSL, ISDN, linjave me gera, kartave te parapaguara dhe sherbimeve
te tjera te telekomunikacionit. Aktiviteti i shogerise shtrihet ne te gjithe territorin e republikes se Shqiperise.

Aksionet e shogerise ne fund te periudhes zoterohen respektivisht prej: Cetel 76%, METE ne masen 16.8%,
Posta Shgiptare 3%, Punonjesit ne masen 3.1% dhe te tjere aksioniere ne masen 1.1%.

Keshilli Mbikqyres aktual dhe organet drejtuese te shogerise jane:

Keshilli Mbikqyres:

Emri Funksioni Vendodhja
Ahmet Calik Kryetar Turgi
Bahadir Aksoy 2v. Kryetar Tirane
Mehmet Taylan Anetar Suedi

lzzet Ferhat Demir Anetar Turqi
Tahsin Yilmaz Anetar Turgi
Mehmet Ertugrul Gurler Anztar Turgi
Mahmut Can calik Anetar Turgi
Dorjan Ducka Anetar Tirane

Organet Drejtuese:

Emri Funksioni Vendodhja
Erkan Tabak Drejtor | Pergjithshem Tirane
Osman Dinler 2v. Drejtor | pergjithshem Tirane
Abdulvahap Yeroglu 2Zv.Drejtor | Pergjithshem Tirane
llir Zela Zv.Drejtor | Pergjithshem Tirane
Aleksander Kadigi Zv.Drejtor | Pergjtihshem Tirane
Murat Cakmak Zv.Drejtor | Pergjithshem Tirane

Selia e shogerise eshte Rruga Myslym Shyri Nr. 42 Tirane. Shogeria eshte e regjistruar si person juridik ne
Degen e Tatimpaguesve te Medhenj me License No. 3898113 dhe NIPT J 61824053 N.

Per gellime te menaxhimit, aktualisht shogeria eshte e organizuar ne fusha biznesi. Ne vitin 2010 Albtelecom
vuri ne funksionim programin financiar SAP dhe ne sistem paragiten shpenzimet dhe te ardhurat sipas fushave
te biznesit.

Organizimi i Shoqgerise Albtelecom eshte si me poshte:

1. Drejtoria e Pergjithshme
2. Rajoneteklasit A 6 rajone
3. Rajoneteklasit B 2 Rajone



Albtelecom sh.a.

Shenime mbi Pasgyrat Financiare te Shogerise
Per ushtrimin e mbyllur me 31 Dhjetor 2012

4. Rajoneteklasit C 3 Rajone
5. Zona Albtelecom 6
6. Zyra Albtelecom 45

Bashkimi i Shogerise Albtelecom me shogerine bije Eagle Mobile

Ne mbledhjen e Asamblese se aksionereve te Albtelecom sh.a te mbajtur me 24.01.2013 , u vendos ge
Albtelekem sh.a do te perthithe kompanine bije Eagle Mobile , ne baze te ligjit nr 9901 date 14.04.2008 “Per
tregtaret dhe shogerite Tregtare”, nenet 137,138,139 dhe 140. Bashkimi me perthithje u realizua duke
transferuar te gjitha te drejtat dhe detyrimet e Eagle Mobile tek Albtelecom ne baze te pasgyrave financiare te
Eagle Mobile date 31.01.2013.Te gjitha procedurat e bashkimit si dhe marreveshja e bashkimit perfunduan me
25.01.2013. shogeria Eagle Mobile u crregjistrua ne QKR me date 31.01.2013 dhe bashkimi me perthitje u be
efektiv me date 01.02.2013

2. Baza e pregatitjes se pasqyrave Financiare

2. Bazat e pergatitjes

Pasqyrat Financiare jane pergatitur ne perputhje me rreguilat dhe parimet e ligjit Nr 9228 date 29 Prili 2004
"Mbi Kontabilitetin” dhe Standardet Nderkombetare te Raportimit Financiar (SNRF) te aprovuara dhe te
shpallura per zbatim nga Keshilli Kombetar i Kontabilitetit (KKK).

b. Bazat e matjes

Pasqyrat financiare te shogerise jane pregatitur mbi bazen e kostos historike, e modifikuar per shkak te
rivieresimit te AAM sic eshte pershkruar ne shenimet specifike te politikave kontabel apo me perjashtim te
rasteve ge percaktohet ndryshe ne shenimet ne vijim.

¢ Ndryshime ne politikat kontabel

Shogeria zbaton SNRF. Nuk ka ndryshime ne politikat kontabel krahasuar me periudhen e meparshme.
Me poshte paragiten amendimet e SNRF-ve te cilat jane te detyrueshme per zbatim per vitin financiar te
mbyllur me 31 Dhjetor 2012. Keto amendime nuk kane patur impakt ne pasgyrat financiare te shogerise.

SNRF 1 Hiperinflacioni i rende

Efektiv per periudhat vietore qe fillojne me apo pas 1 korrik 2011)

Ndryshimet ne lidhje me inflacionin e rende ofron udhezime per shoqerite qe dalin nga situata ne kushtet e
hiperinflacionit te rende ose per te rifilluar prezantimin e pasqyrave financiare sipas SNRF-ve, ose te paraqese
pasqyrat financiare sipas SNRF-ve per here te pare.

SNRF 1 Hegja e datave filise per adoptuesit per here te pare

(Efektiv per periudhat vjetore ge fillojne me apo pas 1 korrik 2011)

Ndryshimet ne lidhje me hegjen e datave fikse siguron lehtesim per adoptuesit per here te pare te SNRF-ve
nga rindertimi i transaksioneve ge kane ndodhur para dates se kalimit ne SNRF te tyre.

SNRF 7 Paraqitja - Transferimi i Aktiveve Financiare

{Efeltiv per periudhat vietore qe fillojne me apo pas 1 korrik 2011)

Ndryshimet ne SNRF 7 rrisin kerkesat per dhenie informacionesh shpjeguese per transaksionet qe parfshiine
transferimin e aktiveve financiare. Keto ndryshime kane per.gefiin te-sigurojne transparence me te madhe
rreth ekspozimeve te rrezikut te transaksioneve, ku nje aktiv financiar éshte transferuar, por transferuesi ruan
ende nje nivel te ekspozimit te vazhdueshem ne lidhje rhe aktivin.

9



Albtelecom sh.a.

Shenime mbi Pasqyrat Financiare te Shogerise
Per ushtrimin e mbyllur me 31 Dhjetor 2012

SNIC 12 Tatimi i shtyre - Rikuperimi i Altiveve themelore

(Efektiv per periudhat vjetore ge filiojne me ose pas 1 janar 2012)

Ndryshimet ne SNK 12 sigurojne nje perjashtim nga parimi i pergjithshem i cili percaktohet ne SNK 12 “Tatimet
mbi te Ardhurat® ge matja e tatimit te shtyre duhet te duhet te pasqyroje menyren ne te cilen njesia
ekonomike pret te rikuperoje vleren kontabel te nje aktivi. Konkretisht ndryshimet percaktojne nje hipoteze te
kundershtueshme qe vlera kontabel e nje aktivi afatgjat material te investuar matet duke perdorur modelin e
vleres se drejte ne SNK 40 "Investimi ne Aktivet Afatgjata Materiale” do te mbuichen teresisht nepermjet
shitjes. Ndryshimet jane kryer ne pergjigje te shgetesimeve se aplikimi | qasjes se pergjithshme te SNK 12
mund te jete i veshtire apo subjektiv per aktivin afatgjat material te investuar te matur me vieren e drejte,
sepse ajo mund te ndodhe genjesia ekonomike synon ta mbaje aktivin per nje periudhe te pacaktuar ose te
papercaktuar kohore, gjate se ciles ajo parashikon edhe te ardhura nga giraja dhe vleresimin i kapitalit.

Sipas ndryshimeve, me perjashtim nese supozimi hidhet poshte, matja e tatimit te shtyre duhet te reflektoje
pasojat tatimore te rimarrjes se vleres kontabel te aktivit afatgjat te investuar, te resisht nepermjet shitjes.
Supozimi i shitjes kundershtohet neqoftese aktivi i investuar eshte i amortizueshem dhe aktivi i investuar
mbahet brenda nje modeli biznesi objektiv i te cilit eshte konsumini kryesisht i te gjitha perfitimeve ekonomike
te trupezuara ne aktivin e investuar me kalimin e kohes dhe jo permes shitjes.

Pas zbatimit te ndryshimeve, Shogerite te cilat mbajne aktivin afatgjat material te investuar te kontabilizuar
duke perdorur modelin e vieres se drejte ne perputhje me SNK 40, ne juridiksione ku tatimi nuk eshte i
imponuar ne shitje te aktivit te investuar, nuk do te njohe me tatim te shtyre mbi diferencat e perkohshme qe
rriedhin nga fitim humbjet permes vieres se drejte (pervec rasteve kur supozimi eshte hedhur poshte).

Kjo eshte per shkak se nuk duhet te kete pasoja tatimore ge priten te lindin nga rekuperimi i vleren kontabel
teresisht nepermjet shitjes, pavaresisht nese njesia ekonomike synon te perdore aktivin per te gjeneruar te
ardhura nga giraja per nje periudhe kohe para shitjes.

Per aktivin e investuar te amortizuar, zbatimi i ndryshimeve do te rezultoje ne nje ndryshim te politikes
kontabel. Kur tatimi i shtyre lidhur me nje aktiv te investuar eshte percaktuar me pare ne baze te pritjeve se
aktivi do te rimerret permes perdorimit, baza e matjes do te duhet te ndryshohet me perjashtim kur supozimi |
shites eshte hedhur poshte. Kur amendamentet kerkojne aplikim te plote te matjes retrospektivisht dhe efekti
eshte material, vlerat e vitit paraardhes jane te nevojshme per zbatimin e plote retrospektiv.

d. Monedha raportuese dhe ajo funksionale

Keto pasqyra financiare jane prezantuar ne Lek, e cila eshte dhe monedha funksionale e shogerise. Te gjitha
informacionet financiare te paragitura ne LEKE jane rrumbullakosur ne mijeshen me te afert (pervegse kur
deklarohet ndryshe).

e. Vleresime dhe gjykime

Pergatitja e pasqyrave financiare ne perputhje me SNRF kerkon nga drejtuesit te ushtrojne gjykimin e tyre ne
progesin e zbatimit te politikave kontabel te Shogerise dhe shumave te raportuara te aktiveve, detyrimeve, te
ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund te ndryshojne nga keto vleresime. Vleresimet dhe
givkimet rishikohen ne menyre te vazhdueshme. Efekte ge rriedhin nga rishikimet e vleresimeve kontabel
njihen ne periudhen ne te cilen keto vieresime jane rishikuar si dhe ne cdo periudhe te ardhshme.

Me vecanti, informacion mbi fushat me te rendesishme te vleresimgve' dhe giykiméve ne-aplikimin e politikave
kontabel te cilat kane efektet me te rendesishme ne shumat e njbhur:_a ‘ne-pasqgyrat fin_anciare. lidhen me
Njohjen e te ardhurave, vleresimin e jetes se dobishme te aktiveve afatgjata materiale dhe jo materiale,
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Tatimin mbi fitimin, Provizionet. Gjykimi i perdorur nga manaxhimi eshte pershkruar ne shenimet perkatese te
pasqyrave financiare.

3. Permbledhje e politikave te rendesishme kontabile

a. [Instrumentat Financiare

Instrumentat financiare jo-derivative te shogerise perbehen nga llogari te arketueshme, likuiditete dhe vlera
arke te tjera, hua te marra dhe te dhena, dhe llogari te pagueshme.

¥ Njohja fillestare dhe cregjistrimi

Nje instrument financiar njihet nese shoqgeria behet pale e kushteve kontraktuale te instrumentit ne fjale.
Blerjet dhe shitjet normale te aktiveve financiare kontabilizohen ne daten e transaksionit, ge eshte data ne te
cilen shogeria angazhohet te bleje apo te shese aktivin.

Instrumentat financiare jo-derivative njihen fillimisht me vieren e drejte plus ¢do kosto transaksioni ge lidhet
me to, perveg rasteve si¢ pershkruhet me poshte. Per instrumentat e mbaijtur me viere te drejte nepermjet
fitim/humbje, kostot e transaksionit kalojne ne shpenzime dhe te ardhura.

Aktivet financiare ¢regjistrohen kur skadojne te drejtat kontraktuale te shogerise mbi flukset e parase se
aktivit financiar ose kur shogeria transferon aktivin financiar tek nje pale e trete pa mbajtur kontrollin ose
giithe risget dhe perfitimet thelbesore te aktivit. Detyrimet financiare ¢regjistrohen nese detyrimet
kontraktuale te shogerise perfundojne, skadojne, shfugizohen ose anullohen.

Ne vijim te njohjes fillestare instrumentat financiare jo-derivative maten si¢ pershkruhet me poshte.
¥ Njohja e metejshme
Paraja dhe ehuivalentet e parase

Paraja dhe ekuvalentet e parase (mjetet monetare} perfshijne tepricat e arkes, llogarite rriedhese dhe
depozitat ne te pare me bankat. Per gellime te pasqyres se fluksit te parase, paraja dhe ekuivalentet te saj
perfshijne depozita pa afat dhe ato me nje maturimi prej tre muajsh ose me pak ge nga data fillestare.
Likuiditetet dhe vlera arke te tjera maten me tej] me koston e amortizuar pakesuar me humbjet nga
zhvleresimet.

Huate dhe Liogari te arketueshme

Huate e dhena dhe Ulogarite e arketueshme njihen fillimisht me vleren e drejte dhe me pas me kosto te
amortizuar duke zbritur humbjen nga zhvleresimi. Liogarite e arketueshme afatshkurtra nuk skontohen.
Llogari te pagueshme

Llogarite e pagueshme paragiten me vleren e tyre te drejte dhe 7€ pas me- kosto te amortizuar, duke
perdorur metoden e interesit efektiv nese eshte materiale. j
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Hua te marra dhe te dhena

Huate & marra dhe te dhena njihen fillimisht me vieren e drejte, pa perfshire koston e transaksioneve. Pas
njohjes fillestare, huate e marra dhe te dhena paragiten me kosto te amortizuar duke njohur ne pasqyren e te
ardhurave dhe shpenzimeve gdo diference midis kostos dhe vieres se pagueshme nominale pergjate periudhes
se huamarrjes duke u bazuar ne interesin efektiv. Kostot e huadhenies kapitalizohen si pjese e kostos se nje
aktivi qe kerkon domosdoshmerisht nje periudhe te rendesishme per t’u pergatitur per perdorimin e destinuar
apo shitjen e tij. Fitimet dhe humbjet njihen ne pasgyren e te ardhurave dhe shpenzimeve kur aktivet dhe
detyrimet financiare te mesiperme zhvieresohen sikurse dhe nepermjet procesit te amortizimit.

v Zhvieresime te aktiveve financiare

Nje aktiv financiar konsiderohet si i zhvleresuar ne ato raste kur ekzistojne kushte abjektive ge tregojne se nje
apo me shume ngjarje (pas njohjes se tij fillestare) kane efekte negative ne flukset e ardhshme te parase qe
parashikohet te burojne prej atij aktivi. Veshtiresite e konsiderueshme financiare te debitorit, propabiliteti ge
debitori do te falimentoje apo nje riorganizim financiar, dhe pamundesia apo shkeljet ne pagesa konsiderohen si
tregues ge nje llogari e arketueshme eshte e zhvleresuar.

Aktivet e rendesishme financiare testohen ne menyre individuale per zhvieresim. Aktivet e tjera financiare
vleresohen ne menyre te grupuar, mbi baze grupesh ge kane karakteristika te ngjashme te riskut financiar.
Humbja nga zhvleresimi lidhur me nje aktiv financiar te matur me kosto te amortizuar, llogaritet si diferenca
midis vleres kontabel te aktivit dhe vleres aktuale te flukseve te ardhshme te parase, te skontuara me normen
efektive te interesit te aktivit. Vlera e nje aktivi zvogelohet nepermijet llogarise per zhvleresime dhe viera e
humbjes nga zhvleresimi njihet ne pasqyren e e te ardhurave dhe shpenzimeve.

Te ardhurat nga interesi vazhdojne te rriten mbi vieren kontabel te aktualizuar, bazuar ne normen origjinale
efektive te aktivit. Llogarite e arketueshme se bashku me fondin rezerve te zhvleresimit ge i shogeron
c'regjistrohen atehere kur nuk ka shpresa per rikuperim real ne te ardhmen.

Vlera e mbetur e aktiveve jo-financiare te shogerise, rishikohet ne gdo date raportimi per te percaktuar nese ka
te dhena per zhvleresim. Nese ka te dhena te tilla atehere vieresohet vlera e rikuperueshme e aktivit. Nese ne
nje vit pasues, shuma e humbjeve te vleresuara nga zhvleresimi rritet apo ulet per shkak te nje ngjarje pas
njohjes fillestare te aktivit, humbja nga zhvieresimi i njohur me pare rritet apo reduktohet duke rregulluar
llogarine e fondit rezerve te zhvleresimeve. Nese nje aktiv i cregjistruar me pare, rikuperohet, ky rikuperim
njihet ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve.

v Zhvleresimi | Aktivet jo-financiare

Nje humbje nga zhvleresimi njihet nese vlera e mbetur e nje aktivi tejkalon vieren e tij te rikuperueshme.
Humbjet nga zhvleresimi njihen ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve.

v Netimi i Intrumentave financiare

Aktivet dhe pasivet financiare netohen dhe shuma neto e tyre raportohet ne bilanc nese, dhe vetem nese ka
nje te drejte te detyrueshme ligjore per te netuar shumen e njohur dhe ekziston mundesia per te shlyer ne
shumen neto, apo per te realizuar aktivin dhe shlyer pasivet njekohesisht. Kjo vien kryesisht per balancat
ndaj/dhe nga operatoret e tjere te telekomunikacioneve kombetare dha nderkombetare, te cilat shiyhen ne
shumen neto, ne perputhje me kontratat ekzistuese. -



Albtelecom sh.a.

Shenime mbi Pasqyrat Financiare te Shogerise
Per ushtrimin e mbyllur me 31 Dhjetor 2012

v'  Percaktimi i Vieres se Drejte

Viera e drejte e parase dhe e likuiditeteve, lliogarive te arketueshme dhe llogarive te pagueshme jane afersisht
te barabarta me vleren kontabel te dhene, per shkak te maturimit te tyre afatshkurter.

v Tetjera

Instrumenta te tjere jo-derivative maten me kosto te amortizuar sipas metodes se interesit efektiv, duke
zbritur ¢do humbje nga zhvleresimi.

v Kapitali aksioner
Kapitali aksioner njihet me vleren nominale.
b. Inventari

Inventari paragiten me vieren me te ulet mes kostos dhe vieres se realizueshme neto. Vlera e realizueshme
neto eshte ¢mimi i shitjes i perllogaritur gjate rriedhes normale te biznesit, pa koston e perllogaritur te
perfundimit dhe shpenzimet e shitjes. Kostot e inventarit jane perllogaritur duke u bazuar ne metoden e
mesatares se ponderuar dhe perfshin shpenzimet e kryera gjate blerjes se inventarit dhe e dergimit te tyre ne
kushtet dhe vendodhjen ekzistuese. Kesh flow i gjeneruar nga shitjet e inventareve perfshihen ne shumat e
arketuara nga klientet ne pasqyren e kesh flowt.

¢. Investime ne pjesmarrje

Shogeria i mban investimet e saj ne pjesemarrje me kosto minus zhvleresimin, nese ka. Kostoja perfshin
shpenzime te cilat lidhen drejtperdrejt me blerjen e pjesemarrjes ne fjale.

d. Aktivet Afatgjata Materiale (AAM)
v Njohja dhe matja

Zerat e liogarise toka, ndertesa, makineri dhe pajisje te telekomunikacionit jane te paragitura me vleren e
drejte duke zbritur zhvleresimin dhe amortizimin e akumuluar. Te gjitha aktivet e tjera afat-gjata materiale
paraqiten me kosto duke zbritur zhvleresimin dhe amortizimin e akumuluar.

Kostoja perfshin shpenzime te cilat lidhen drejtperdrejt me blerjen e aktivit. Kostoja e aktiveve te vete-
ndertuara perfshin koston e materialeve dhe punes direkte, ¢do kosto tjeter te lidhur drejtperdrejt me sjelljen
e aktivit ne gjendje pune per gellimin e synuar te perdorimit, si dhe kostot & gmontimit, hegjes se pjeseve dhe
sjelljes si ne gjendjen e meparshme te vendodhjes se aktivit.

Kostoja e aktiveve te kualifikuara perfshin kostot e interesit te kryera gjate periuchave te ndertimit, nese ka,
bazuar ne normen mesatare te matur te huadhenies.

Software i blere ge eshte thelbesor per funksionimin e pajisjes perkatese kapitalizohet si pjese e asaj pajisje.

Shpenzimet kapitale te aktiveve te bera gjate ndertimit kapitalizohen ne “Ndertim ne proces” dhe
transferohen ne kategorine perkatese te aktivit kur perfundon ndertimi tij.

Ne rastet kur pjese te nje aktivi afat-gjate materiale kane jetegjatesi tertryshme; atgkontabilizohen s zera
te ndryshem (komponentet me te medhenj) te aktiveve afat-gjata matériale.
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Fitimet dhe humbjet nga shitjet apo nxjerrjet jashte perdorimit percaktohen duke krahasuar vieren e shitjes
me vleren e mbetur, dhe keto perfshihen ne pasqgyren e te ardhurave.

v Kostot e mepasshme

Kostoja e zevendesimit te nje pjese te nje zeri te aktiveve afat-gjata materiale njihet ne vleren kontabel te atij
zeri nese eshte e mundshme ge shogeria do te realizoje perfitime te ardhshme ekonomike nga perdorimi
pjeses zevendesuese dhe kostoja e pjeses mund te matet ne menyre te besueshme. Kostot e sherbimeve te
zakonshme te aktiveve afat-gjata materiale njihen si shpenzim kur ato ndodhin.

v Amortizimi

Amortizimi i aktiveve llogaritet mbi jeten e vleresuar te cdo pjese te aktivit afat-gjate material duke filluar nga
dita e pare e muajit ge pason muajin e blerjes. Aktivet € marra me gira amortizohen duke marre per baze
periudhen me te shkurter midis periudhes se girase dhe jetes se dobishme te aktivit. Amortizimi kalohet ne
pasqyren e te ardhurave e shpenzimeve. Normat vjetore te amortizimit te perdorura, bazuar ne Ligjin 8438
date 28,12.1998 "Per tatimin mbi te ardhurat” dhe Udhezimit te Ministrise se Financave No.5 date 30.01.2006
jane si me poshte:

Morma e
Aktivet afatgjata materiale amortizimit % Metoda e liogaritjes
2012 2011

Ndertesa 5 5

Instalime Teknike ( Linja) 5 5

Makineri e paisje 20 20

Mjete transporti 20 20 Viesuinmisetor
Mobilje orendi 20 20

Pajisje elektronike 25 25

Amortizimi nuk aplikohet per token dhe punimet ne proges ge nuk jane ne funksionim. Amortizimi i aktiveve
afatgjata materiale perllogaritet mbi bazen e jetes ekonomike te dobishme mesatare. Metoda e amortizimit,
jeta e dobishme dhe vlera e mbetur rishikohen ne cdo date raportimi dhe ndryshohen ne rast se efektet jane
materiale.

v Viera e drejte

Shogeria i paraget AAM ne bilancin e vitit 2012 me vleren e drejte.

¥ Cregjistrimi

Nje ze i aktiveve afatgjata materiale cregjistrohet kur ai nxirret jashte perdorimit apo atehere kur nuk priten
me perfitime ekonomike te ardhshme nga perdorimi apo nxjerria e tij jashte perdorimit. Fitimet dhe humbjet
ne rastin e nxjerrjes jashte perdorimit te aktiveve afatgjata materiale percaktohen sipas shumes se tyre te
mbetur dhe merren parasysh ne nxjerrjen e rezultatit operativ te ushtrimit.
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e. Aktivet afatgjata Jomateriale
Aktivet afatgjata jomateriale perfshijne ligensat, te drejtat per perdorim dhe emri i mire.
¥ Njohja dhe Matja

Licensat, te drejtat e perdorimit te cilat perftohen nga shogeria paragiten me kosto minus amotizimin e
akumuluar {shihni me poshte) dhe humbjet e akumuluara nga zhvieresimi, nese ka.

v Shpenzimet pasuese

Shpenzimet pasuese kapitalizohen vetem ne rastin kur shtojne perfitimet e ardhshme ekonomike te
trupezuara ne aktivin specifik me te cilat ato lidhen. Te gjitha shpenzimet njihen si fitim apo humbje ne
momentin kur kryhen.

v Amortizimi

Amortizimi njihet ne pasgyren e te ardhurave dhe shpenzimeve duke perdorur metoden lineare mbi
jetegjatesine e parashikuar te aktiveve te patrupezuara qe nga data qe jane te disponueshme per perdorim.
Jetegjatesia e parashikuar e aktiveve per periudhat aktuale dhe krahasuese eshte si me poshte:

Ligensat dhe te drejtat e perdorimit 3-7 vjet
f. 2Zhvleresimi {Renia ne viere)

Shogeria vlereson ne gdo date raportimi nese ka premisa ge nje aktiv te zhvleresohet. Ne rast se evidentohet
mundesia per zhvleresim, atehere vieresohet vlera e rikuperueshme e aktivit. Per aktivet e patrupezuara qe
nuk jane te gatshme per perdorim, vlera e rikuperueshme perliogaritet ne ¢do date te bilancit.

Nje zhvleresim njihet atehere kur viera kontabel e nje aktivi apo viera e flukseve qe do te gjeneroje, eshte me e
madhe se vlera e rikuperueshme e aktivit. Vlera e flukseve ge gjenerohen eshte grupi me i vogel i
identifikueshem i aktiveve ge gjeneron flukse te parase ge jane kryesisht te pavarur nga aktivet dhe grupet e
tjera. Humbjet nga zhvleresimet njihen ne pasqyren e fitimeve dhe humbjeve. Vlera e rikuperueshme e nje
aktivi apo nje njesie ge gjeneron flukse paraje eshte me e madhja midis vleres se tij ne perdorim dhe vieres se
drejte e tij, minus kostot e shitjes. Per te vieresuar vleren ne perdorim, flukset e ardhshme te parashikuara te
parase aktualizohen nga vlera e tyre ekzistuese duke perdorur nje norme aktualizimi pa llogaritur tatimet, e
cila reflekton vleresimet aktuale te tregut te vieres monetare ne kohe dhe rreziget specifike ge kane lidhje me
ate aktiv.

Humbja nga zhvleresimi kthehet nese ka indikatore ge kjo humbje nuk ekziston me dhe ka pasur nje ndryshim
ne perilogaritjet e perdorura per te percaktuar shumen e rikuperueshme. Nje humbje nga zhvleresimi kthehet
vetem deri ne shkallen ge gjendja e mbartur e aktivit nuk eshte me madhe se giendja e mbartur qe do te ishte
percaktuar, neto e zhvleresimit dhe amortizimit, ne rast se nuk ka gene njohur asnje humbje nga zhvleresimi.

g. Huate

Huate e marra cash nga institucionet financiare nga shogeria, jane mbajtur me koston e amortizuar duke
perdorur interesin e aplikuar ne kontratat e huave. Interesat e perllogaritura jane njohur ne pasqgyren e te
ardhura-shpenzimeve dhe si detyrim ne llogarine interesa te perliogaritura.
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h. Marrjza me Qira

Marrjet me gira (Qirate) Masifikohen si qgira financiare (kapitali) ose gira operative ge ne fillimin e girase.
Qirate e financave {kapitalit) njihen si aktive dhe detyrime financiare ne shkallen me te ulet te vieres se drejte
te aktivit dhe vieres aktuale te minimumit te pagesave te girase ne daten e blerjes. Kostot e financiare
regjistrohen ne pasgyren e te ardhurave dhe shpenzimeve nen termin e girase me normat e zbatueshme te
interesit mbi balancen e mbetur te detyrimeve.

i. Gramtet Qeveritare

Grantet geveritare (Subvencione per Investime) ge kompensojne Shogerine per koston e nje aktivi skontohen
nga shuma e mbartur e aktivit ne rastin kur ekziston nje norme e arsyeshme sigurie qe ajo do te merret dhe ge
Shogeria do te veproje ne perputhje me kushtet perkatese. Grantet geveritare ge kompensojne Shogerine per
koston e nje aktivi njihen ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve duke zvogeluar shpenzimet respektive
te amortizimit me nje baze sistematike mbi jetegjatesine e dobishme te aktivit.

j- Provizionet

Nje provizion njihet nese, si rezultat i nje ngjarjeje te shkuar, shoqeria ka nje detyrim ligjor apo konstruktiv, i cili
mund te vieresohet ne menyre te besueshme dhe do te kerkoje flukse dalese parash per shiyerjen e tij.
Provizianet percaktohen duke skontuar [nese eshte materiale) flukset e pritshme te ardhshme te parase me nje
norme skontimi para tatimit qe pasqyron vleresimet aktuale te tregut per vieren ne kohe te parase dhe per risget
qe lidhen me detyrimin ne fjale. Provizionet rishikohen ne ¢do date bilanci dhe nese nuk ka me gjasa per daljen e
ndonje fluksi parash per shlyerjen e detyrimit, provizionet kthehen. Provizionet perdoren vetem per gellimin qe
jane njohur fillimisht. Ato nuk njihen per humbjet e ardhshme operative. Aktivet e kushtezuara nuk njihen por
paragiten ne shenime kur jane sinjifikative.

k. Konvertimi i monedhave te huaja

Transaksionet ne monedhe te huaj jane konvertuar ne monedhen funksionale me kursin e kembimit te dates
ne te cilin eshte kryer transaksioni. Aktivet dhe pasivet monetare ne monedhe te huaj ne daten e mbylljes se
bilancit jane rivleresuar ne monedhen funksionale sipas kursit te shpallur nga Banka e Shqiperise ne daten e
mbylljes se periudhes ushtrimore. Diferencat ge rriedhin si rezultat i rikonvertimit njihen ne pasqyren e te
ardhurave dhe shpenzimeve.

Kurset zyrtare te kembimit per monedhat kryesore te perdorura ne konvertimin e gjendjeve te bilancit
emertuar ne monedhe ne huaj ne daten e hartimit te bilancit jane si me poshte {ne LEK):

Monedha 31 Dhjetor 2012 ____31 Dhjetor 2011
1 EUR 139.59 138.93
1 USD 105.85 107.54

1 SDR 162.69 164.58
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. Te ardhurat - Njohja e te ardhurave

Sherbimet

Te ardhurat nga sherbimet regjistrohen ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve ne proporcion me
perfundimin e sherbimit ne daten e raportimit. Te ardhurat nga sherbimet konsistojne ne:

e tarifat e abonimit,

e tarifat e sherbimit telefonik,

®  pajtimi mujor dhe sherbime te tjera

= sherbimet e interkonjeksionit.
Te ardhurat nga keto sherbime njihen si me poshte:

Tarifat nga lidhjet e reja

Te ardhurat nga lidhja e pajtimtareve me rrjetin e telefonise fikse njinen me aktivizimin e sherbimit te
telekomunikacionit.

Sherbimi telefonil;, pajtimi mujor dhe tarifa te tjera

Sherbimi telefonik bazohet ne trafikun e krijuar nga koha bisedore e kryer nga abonenti, tarifa e aplikuar,
destinacioni i thirrjes dhe lloji i sherbimit. Tarifat e sherbimit telefonik varen nga trafiku, koha e bisedes se
perdorur apo volumi i te dhenave te transmetuara per sherbimet me viere te shtuar, perdorimi i internetit dhe
sherbimet e te dhenave. Te ardhurat nga sherbimi telefonik dhe sherbimet me viere te shtuar njihen ne
periudhen kur sherbimet ofrohen. Te ardhurat e pafaturuara nga cikli i faturimit ge daton ne fund te ¢do muaji,
perllogariten ne baze te trafikut dhe regjistohen ne fund te muaijit.

Shitja e Kartave te parapaguara

Te ardhurat nga shitja e kartave rimbushese me parapagese dhe kohes se bisedes per sherbimin me
parapagese, neto nga uljet e lejuara, te perfshira ne paketat e sherbimit me parapagese te Shogerise, njihen
ne momentin e shitjes. Nuk behet ndonje axhustim lidhur me koha e paperdorur e bisedes e ofruar.

Tarifat e Interkonjeksionit

Te gjitha thirrjet ge kane nje numer Albtelekom si numer terminimi dhe abonentin e nje shogerie tjeter si
numer origjinues, krijojne nje marredhenie te ardhurash midis ALBTELECOM-it dhe shogerise tjeter. Keto te
ardhura njihen si te ardhura interkonjeksioni mes dy shogerive.

Te ardhurat e Interkonjeksionit burojne nga te gjitha thirrjet qe terminojne ne rrjetin e ALBTELECOM-it nga
rriete te operatoreve te huaj, vendas, fiks dhe celular.

Te gjitha thirrjet ge kane nje numer ALBTELECOM si numer origjinues dhe abonentin e nje shogerie tjeter si
numer terminues, krijojne nje marredhenie kostoje midis shoqgerise tjeter dhe ALBTELECOM:-it. Kjo kosto njihet
si kosto interkonjeksioni mes dy shogerive. Kostot e Interkonjeksionit burojne nga te gjitha thirrjet e
origjinuara ne rrietin e ALBTELECOM-it dhe te terminuara ne rrjete te operatoreve te huaj, vendas, fiks dhe
celular, duke perdorur rrjetet e shogerive.

Shogqeria ju paguan operatoreve te tjere nje pjese te te ardhurave ge mbledh nga thirrjet e abonenteve te vet
per te gjitha thirrjet drejt rrjeteve te ketyre operatoreve te tjere te huaj, vendas, fiks dhe celular. Keto te
ardhura (dhe shpenzime) njihen ne pasqyren e te ardhurave nekoh@n kur thifrja merret/pranohet ne rrietin e
Shogerise {dhe ne rrjetin e operatorit tjeter perkatesisht)



Albtelecom sh.a.

Shenime mbi Pasqyrat Financiare te Shoqerise
Per ushtrimin e mbyllur me 31 Dhjetor 2012

Malirat

Te ardhurat nga shitja e aksesoreve, neto nga uljet e lejuara, njihen ne momentin e dorezimit te mallrave kur e
drejta e pronesise dhe rreziku i humbjes i kalojne klientit.

Linjat e dhena me gira

Shogeria jep me gira linja kryesisht operatoreve mobile ne menyre qe rrjeti i tyre te lidhet me rrjetin fiks te
Albtelekom Sh.a.. Te ardhurat fikse te gerase per keto linja njihen ne baze te metodes lineare mbi kushtet
kontraktuale te gerase. Te ardhurat nga girate operative njihen ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve
ne baze te metodes lineare sipas kohezgjatjes se gerase.

Te Ardhurat dhe shpenzimet Financiare

Te ardhurat dhe shpenzimet nga interesat njihen ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve kur
akumulohen, duke marre parasysh metoden e interesit efektiv.

Shpenzimet per interesa perfshijne interesin e pagueshem mbi borxhet e marra per gellime te kapitalit te
punes, te perllogaritur me metoden e normes efektive te interesit.

m. Tatimi mbi fitimin

Tatim fitimi apo humbjet e vitit perbehet nga tatimi aktual. Tatim fitimi njihet ne pasqyren e te ardhurave dhe
shpenzimeve perveg rasteve kur lidhet me zera qe njihen direkt ne kapital, rast ne te cilin edhe tatimi njihet ne
kapital. Tatimi aktual eshte tatimi i pritur per t'u paguar mbi fitimin e tatueshem te vitit, duke aplikuar normat
tatimore ne fugi ne daten e bilancit, si edhe cfaredolloj rregullimi kontabel te tatimit per t'u paguar ne lidhje
me vitet e meparshme.

Norma e tatimit mbi fitimin per vitin 2011 dhe 2010 paragiten me poshte:

Vitl Viti
2012 2011
Pergindja e Tatimit mbi Fitimin 10% 10%

n. Fondet per pensione

Shogeria paguan ne emer te saj dhe te punonjesve kontributet per pensione si edhe kontribute per sigurim
shendetsor per punonjesit e saj sic eshte parashikuar nga legjislacioni ne fugi. Kontributet e llogaritura ne
emer te Shoqerise ngarkohen ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve ne momentin ge ato ndodhin.
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4., Mijete Monetare

Gjendja e parave sipas monedhave te konvertuara ne me kursin e fundit te vitit ushtrimor eshte si vijon:

Para ne Banke
Ne USD
Ne EUR
Ne ALL
Ne GBR

Interesat e Maturuara

Para ne dore
Ne USD
Ne EUR
Ne ALL

Para ne udhetim
Kartat e parapaguara per shitje

Parate ne Banke dhe arke klasifikohen si vijon:

Para ne arke

Para ne udhetim

Para ne llogari rrjedhese
Para ne depozite me afat
Para te bilokuara ne llogari
Kartat e Parapaguar
Interesat e Maturuara

2012 2011
000 Leke 000 Leke
399,953 140,975
1,123 10,317
229,156 41,684
167,408 88,872
2,266 102
761
695 1,049
106 30
247 314
342 705
24,312 14,724
23 23
425,744 156,772
2012 2011
000 Leke 000 Leke
695 1,049
24,312 14,724
217,918 118,374
164,716
17,319 22,601
23 23
761
425,744 156,772
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5. Llogarite e arketueshme Afatshkurtera

a. Analiza e llogarive te arketueshme

2012 2011
000 Leke 000 Leke
Kliente per shitje e sherbime 5,795,410 5,459,118
Zhvleresimi i Kerkesave per arketim (2,471,653) (2,631,652)
Llogari te arketueshme Kliente Neto (Shenim 5.a.i) 3,323,757 2,827,466
Te tjera te arketueshme 1,395,812 574,797
Zhvleresim i te tjerave te arketueshme (248,097) (248,097)
Te tjera te arketueshme Neto ( Shenim 5.b) 1,147,715 326,700
4,471,472 3,154,166
Liogarite e arketueshme ndaj klienteve
2012 2011
000 Leke 000 Leke
Kliente per trafikun kombetar (Shenimi 5.a ii) 2,968,699 2,853,873
Minus Zhvieresimi (1,737,260) {1,737,260)
Kliente per trafikun nderkombetar (Shenimi 5.a iii) 1,780,390 1,204,572
Minus Zhvleresimi (575,404) (575,404)
Ministria e Punes ( handicap people) 141,174 179,371
Minus Zhvleresimi {158,989} (158,989)
Adria Project 2,830 75,703
BKT 5,595 4,629
Eagle Mobile (net) 3,297 299,627
Operatore Internet & gira linjash 218,260 198,189
Distrubutoret e Kartave 135,370 254,689
Minus Zhvieresimi (160,000)
Kliente te linjes 0800 742 650
Kliente per karten e parapaguar 125,618 112,311
Ministria e Arsimit 169,033 52,287
Operatoret rural 214,402 223,217
3,323,757 2,827,466
Liogarite e arketueshme per kiientet e trafikut kombetar:
2012 2011
000 Leke 000 Leke
Abonente Familjare _2,189,353 2,065,468
Abonentet biznes 779,346 788,405
2,968,699 2,853,873
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Kerkesat per arketim ndaj Klienteve te trafikut nderkombetar sipas vjetersise jane te klasifikuara si

vijon:

Kerkesa per arketim deri ne 1 vit
Kerkesa per arketim nga mbi 1 vit

b. Te tjera Llogari te Arketueshme Afatshkurter

Shteti Tatime e Taksa Te tjera
Minus Zhvleresimi
Te tjera kerkesa
Minus Zhvleresimi
Te tjera kerkesa ne drejtori
Paradhenie personeli
Paradhenie furnitore

2012 2011
000 Leke 000 Leke
939,063 352,828
841,327 851,744
1,780,390 1,204,572
2012 2011
000 Leke 000 Leke
331,578 235,524
(85,561) (85,561)
190,178 155,793
(162,536) {162,536)
679,351 %
60 452
194,645 175,899
1,147,745 319,571

Ne grupin e kerkesave te tjera te arketueshme ne vieren 331,578 mije leke paragitet si kerkese per arketim
edhe parapagimi per detyrimet e Akt-kontrollit per vitet 2004-2006, parapagimi per detyrimet e Akt-kontrollit
per vitet 2007-2009, dhe parapagimi per Akt — Kontrollin e viteve 2010-2011 si dhe TVSH-ja e muajit dhjetor

2012,

Shteti Tatime e Taksa Te tjera
Minus Zhvleresimi

Kerkesat ndaj Shtetit Tatim Taksa e te tjera jane te analizuara si vijon :

TVSH e muajit Dhjetor 2012
Parapagim per Tatimin mbi Fitimin

Parapagim Detyr akt kont gjoba&interesa ‘07-09

Parapagim Detyr akt kont gjoba&interesa ‘10-11
Parapagim Detyr sipas akt kont '04-'06

2012 2011
000 Leke 000 Leke
331,578 235,524
(85,561) (85,561)
246,017 149,963
2012 2011
000 Leke 000 Leke
5,567 -
- 93,863
93,863 93,863
184,349 .
\ 47,798 47,798
331,578 235,524
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€. Provizionet per zhvieresim per kerkesat per arketim

Gjate vitit 2012 ne llogarite e provizioneve per zhviersimin e kerkesave per arketim, kane ndodhur levizjet si

me poshte:

2012 2011
000 Leke 000 Leke
Gjendja ne fillim te periudhes 2,879,749 2,674,188
Shtesat e Provizioneve 205,561
Rimarrje per debitoret e parashkruar (160,000) -
Glendja ne fund te periudhes 2,719,750 2,879,749
6. Inventari
Gjendjet e invetarit jane te analizuara si vijon:
2012 2011
000 Leke 000 Leke
Materiale te para 342,890 343,954
Produkte e mallra 127,195 157,905
Minus Zhvieresimi (191,940) (191,940)
Te tjera gjendje inventari 23,417 23,437
301,562 333,356
7. Shpenzime te paguara ne avance:
2012 2011
000 Leke 000 Leke
Komisione kredie Black See Trade D Bank 23,004 31,083
Komisione kredie EBRD 69,011 93,249
Shpenzime te periudhave te ardhshme 8,395 3,519
100,410 127,851

8. Investime Financiare ne Pjesemarrje

Aktivet financiare perfagesojne pjesemarrjen e plote te shogerise ne kapitalin e Eagle Mobile Sh.a.

2012 2011
000 Leke 000 Leke
Pjesemarrje dhe tituj Financiare 15,494,315 5,494,315
Pergindja ge zoterojne \ 100% _ _100‘53_
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10. Aktivet Afat Gjata Jo Materiale

Levizjet e aktiveve afatgjata jo materiale per vitin 2012 jane si me poshte :

2011 2012
Pakesime
000 Leke Siitess /Sistemime 000 Leke
Kosto AAIM
Licenca 94,336 55,783 - 150,118
Emri i mire 3,369,600 - 3,369,600
3,463,936 _ 55,783 - 3,519,719
Amortizimi i akumuluar AAM
Licenca 64,957 16,459 (314) 81,101
Emri i mire
64,957 16,459 (318) 81,101
Viera neto kontabel
Licenca 29,379 39,325 314 69,018
Emri i mire 3,369,600 3,369,600
Viera neto kontabel 3,398,979 39,325 314 3,438,618
11. Llogari te Arketueshme Afstgjata
2012 2011
000 Leke 000 Leke
Kredi te dhena personelit 135,458 143,838
135,458 143,838

Ne zerin Kredi te dhena pasgyrohet kredia e dhene punonjesve per banesa e cila vazhdon te shlyhet mbi bazen

e kontratave 20 -25 vjecare duke filluar nga vitit 1997.
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12, Huate dhe Interesat Bankare

Huate bankare te shogerise me 31 Dhjetor 2012 jane te analizuara si me poshte;

Shuma
Huadhenes Mone Principali interesi Elwivalente Shuma Shuma
i mbetur i Ne
dha Huase Ne%  000/Leke Derine 1 Vit Mbi 1 Vit
EBRD —— A EUR 20,250,000 4.437 2,826,698 942,233 1,884,465
EBRD — B EUR 14,175,000 4.137 1,978,688 1,978,688 ]
BSTDB EUR 16,875,000 4437 2,355,581 785,194 1,570,388
Qeveria
italiane EUR 4,728,306 1.000 660,024 52,802 607,222
Int. Maturuara EUR 364,795 50,810 50,810
Total 7,871,801 3,809,726 4,062,075

Ne detyrimet afatshkurtera perfshihet edhe shuma prej 50,810 mije leke e cila perfageson shumen e
interesave te kredive te maturuara deri ne 31.12.2012.

Albtelekom sh.a me ane te marreveshjes per krijimin e Barrave Siguruese e dates 09.02.2009, regjistruar
rregullisht ne Rregjistrin e Barrave Siguruese ne Ministrine e Ekonomise, tregtise dhe Energjitikes ka vendosur
peng mbi aksionete qe Albtelecom sh.a zoteron te Eagle Mobile. Ky peng mi aksionet e Eagle Mobile dhe disa
prej pasurive te paluajtshmen te Albetelecom sh.a eshte vendosur ne favor te bankes Europiane per Rindertim
dhe Zhvillim { EBRD) dhe ne favor te Bankes se Detit te Zi per tregtim dhe Zhvillim.

Per 31 Dhjetor 2011, huate jane te analizuara si me poshte:

Shuma
Huadhenes Mone Principali interesi  Ekuivalente Shuma Shuma
i mbetur i
dha Huase Ne%  Ne 000/Leke Deri ne 1 Vit Mbi 1 Vit

EBRD ---- A EUR 24,300,00C 5.826 3,375,999 562,667 2,813,333
EBRD B EUR 26,325,00C 5.526 3,657,332 1,688,000 1,969,333
BSTDB EUR 20,250,00C 5826 2,813,333 468,889 2,344,444
Qeveria

Italiane EUR 5,106,572 1.000 709,456 52,552 656,904
Int. Maturuara EUR 743,005 87,477 87,477 0

Total 10,643,597 2,859,584 7,784,013

)
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13. Llegari te Pagueshme ndaj Furnitoreve

Detyrimet e shogerise ndaj furnitoreve per tu paguar brenda vitit te ardhshem jane te analizuara si me

poshte:

AMC

Eagle Mobile

Vodafone Albania sh.a
Operatore Nderkombetare
Operatore me vlere te shtuar
Alcatel Italia& teletas

Macro Tel Hes

OTE ( ADRIA )

RTSH

R&T

Calik Holding

Calik Enerjii

NSN

Infosoft System

CCS Solution

Verso

Infonova

MEDIA {Club Muzikor& KUBe studio ec)
CEZ shperndarje

Mecma

Tarkim Flight Akademy

Furnitore per furnizime dhe sherbime
IPSs.p.a

DLA PIPER UK
YUKSELKARKINKUCUK Avukaltik O
ZTE CORPORATION

ZTE Albania

CHINA WEICHUANG (HK)
Fondacioni i Femijeve Shqipetar
Total

Detyrimet e shogerise ndaj furnitoreve afatgjata jane analizuar ne tablen e meposhtme:

2TE Albania
Verso

2012 2011
000 Leke 000 Leke
35,622 113,733
53,277 307,068
46,812 144,274
84,556 53,717
4,491 2,515
- 46,889
25 -
11,881 79,693
13,412 13,698
14,199 29,361
37,066 115,783
- 10,075
- 38,595
7.424 18,776
- 2,345
249,416 =
- 6,607
44,489 22,770
12,360 21,432
- 05
100,693 38,294
543,382 217,006
- 66,686
82,033 20,841
- 85,933
(19,805) 29,396
247,424 168,590
14,462 25,007
s 13,574
1,583,218 1,693,963
2012 2011
000 Leke 000 Leke
1,895,933 873,888
520,820 512,496
2,416,753 1,386,384
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14. Te tjera Llogari te Pagueshme

Detyrimet afatshkurtra jane te analizuara si me poshte:

Personeli

Sigurime shogerore

Shteti tatime e taksa {Shenimi 15)
Te tjera detyrime

Provizioni

Grantet

Ortaku

2012 2011

000 Leke 000 Leke
- 7,344
21,759 23,655
150,560 29,544
1,158,806 20,159
218,786 412,785
6,224 6,224
456 456
1,556,591 500,167

Ne postin “Te tjera detyrime” per shumen 1,158,806 mije leke paragiten detyrimet ndaj CETEL Telecom per

shumen e marre ne date 5.11.2012 ne vleren 1,116,720 mije leke.

Grantet perfagesojne dhurime dhe donacione nga PNUD-i per zonat e Gramsh-it, Peshkopi-se dhe Kukes-it ne
te cilat duhen nxjerre jashte perdorimi pasi jane jashte funksioni tashme.

Gjate vitit 2012 ne llogarite e provizioneve per rrezige kane ndodhur levizjet si me poshte:

Gjendja ne 31 Dhjetor 2011

Shtesat e Provizioneve

Rimarrje per debitoret e parashkruar
Gjendja ne 31 Dhjetor 2012

15. Detyrimet Tatimore

Detyrime ndaj shtetit jane te analizuara si me poshte:

TVSH per tu paguar

TVSH per tu rregulluar

Tatim mbi te ardhurat Personale

Tatim fitimi per tu paguar 2012 (diferenca
detyrim/parapagim)

Total

2012 2011
000 Leke 000 Leke
412,785 218,786
193,999
(193,999)
218,786 412,785
2012 2011
000 Leke 000 Leke
B 14,087
. 224
10,260 15,233
140,300
150,560 29,544
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16. Kapitali

Struktura dhe shuma e kapitalit eshte si me poshte:

Orvdlinge Nr - & Kapitali i N = Kapitali i
Shogerise i aprta ik
i 5 Aksioneve nenshkruar % Aksioneve nenshkruar
METE 16.8 2,500 2,520,000 16.8 2,500 2,520,000
Posta 3.0 450 450,000 3.0 450 450,000
Punonjesit 31 465 465,000 3.1 465 465,000
Ish pronaret 11 165 165,000 1.1 165 165,000
CETEL 76.0 11,400 11,400,000 76.0 11,400 11,400,000
Total 100 15,000 15,000,000 100 15,000 15,000,000
17. Rezervat
Ndryshimet ne rezervet e shogerise gjate vitit ushtrimor jane si me poshte:
2012 2011
000 Leke 000 Leke
Rezerva ligjore 232,302 232,302
Rezultat i mbartur 2,825,474 2,106,745
Reserva e krijuar nga rivieresimi | aktiveve 23,153 23,153
Rezultati neto i periudhes ushtrimore 2,336,611 718,780
5,417,540 3,080,980
18. Te Ardhurat
2012 2011
000leke 000 Leke
Te ardhura nga veprimtaria kryesore
Sherbimi telefonik kombetar 2,740,777 3,508,868
Sherb. telefonik nderkombetar 4,543,999 2,275,719
Sherbimi ndaj operatoreve 539,203 625,423
Sherbimi nga kartat 81,001 83,465
Internet, ADSL, ISDN, LAN,internet IP 2,196,440 2,179,665
Sherbimet e instalimit 5,539 25,042
Sherbime telegrafi e fax 136 345
Linjat dhe garget ne dispozic. 218,792 230,477
Te ardhura te tiera 157,028 164,145
Sherbimi i Kartes se parapaguar 30,139 70,121
10,513,054 9,163,271
Te ardhura nga shitje malirash
Nga modem dhe ADSL& tjera 10,996 21,090
Shitje aparati telefonik 8,454 741
19,450 21,831
10,532,504 9,185,102
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19. Te Ardhura te tjera rrjedhese

Shitja e aktiveve te gendrueshme
Te ardhura te tjera

20. Shpenzimet te veprimtarise kryesore

Shpenzimet per Furnitura nentrajtime e Sherbime jane te analizuara si me poshte:

Operatoret Mobile AMC
Operatoret Mobile Vodafon
Operatoret Mobile Eagle
Operatoret Mobile PLUS
Operatoret Rurale/alternativ
Operatore te tjere {vas)
Operatoret Nderkombetare
Shpenzime Interneti

Licensa

Shpenzimet Postare dhe transporti
Shpenzimet e Mirembaijtjes
Shpenzime Qeraje

Rojet e Objekteve

Prime Sigurime Pasurie
Reklame e Publicitet
Sponsorizime

Udhetime e Dieta

Uje dhe Energjie elektrike
Komisionet Bankare

Linja nje dispozicion
Sherbime te ndryshme nga te 3
Shpenzime per Materiale
Shpenzime per Mallra

21. Shpenzime personeli dhe shpenzime te tjera rrjedhese

a. Shpenzime personeli

Pagat
Tajtime dhe shperblime te tjera
Sigurime shogerore

2012 2011
000 Leke 000 Leke
406,478
4,324 46,714
410,802 45,714
2012 2011
000 Leke 000 Leke
414,485 408,308
592,663 719,477
263,626 187,102
41,874 20,893
124,395 125,387
5,773 8,641
247,077 255,450
197,105 262,419
73,492 35,371
111,238 126,458
125,587 173,547
110,682 85,324
32,380 29,944
11,797 12,851
233,830 251,479
26,879 31,440
41,737 33,010
162,095 130,514
10,034 15,025
345,783 270,908
795,349 617,667
272,256 233,132
79,044 100,366
4,312,181 4,134,713
2012 2011
000 Leke 000 Leke
1,078,128 1,256,921
322,604 148,359
157,131 165,837
1,557,863 1,571,116
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Mardheniet kontraktuale te shogerise me punonjesit e tyre bazohen ne kodin e punes te Republikes se
Shqiperise. Kontrata kolektive e punes eshte lidhur ndermjet shogerise dhe punonjesve te saj per percaktimin

e detyrimeve reciproke ge lindin nga maredhenia e punes.

Sipas legjislacionit te punes ne fugj, shogeria mund te penalizohet deri ne 15 paga mujore ne rast te nje
nderpreje te menjehereshme dhe te pa justifikuar te maredhenies se punes me punonjesin e saj.

Shoqeria nuk ka krijuar ndonje provizion lidhur me kostot e mundeshme nga nderpreja e menjehereshme dhe

e pa justifikuar e kontratave te punes me punonijesit € saj,

Numri mesatar i personelit sipas funksioneve eshte si vijon:

Drejtore, Manaxhere e drejtues departement

Specialiste
Personel teknik
Punetore

Stafi ndihmes
Total

b. Shpenzime te tjera rrjedhese

Tatime e taksa
Amaortizimi
Provisione

Te tjera

22. Shpenzimet Financiare

Interesa poziteve bankare
Diferenca Pozitive Kembimi
Te Ardhurat Financiare

Interesa Bankare

Humbje nga Kembimi

Te tjera shpenzime financiare
Shpenzimet Financiare

Rezultati Financlar

Dhjetor Dhjetor
2012 2011
103 150
400 543
413 557
70 117
221 128
1,207 1,495
2012 2011
000 Leke 000 Leke
26,026 17,284
1,324,479 1,418,825
- 399,560
389,195 122,325
1,739,700 1,957,994
2012 2011
000 Leke 000 Leke
10,866 40,928
238,796 146,496
249,662 187,424
(504,802) (637,125)
(313,353) (139,497)
{12,239) (39,424)
(830,394) (816,046)
(580,732) {628,622}
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23, Rezultati Financiar Neto

Analiza e rezultatit financiar eshte si me poshte:

Fitim/Humbja Para Tatimit

Shpenzimet e Pa zbritshme

Provizionet

Tatimi mbi vieren e shtuar { oferta)
Shpenzime per punonjesit dhe te tjere
Amortizimi tej normave te lejuara me ligj
Shpenzime pa dokumenta te tjera
Rezultati Tatimor

Tatimi mbi Fitimin  10%
Pergindja e Tatimit Efektiv

Fitimi /Humbja Neto

24. Transaksionet me palet e Lidhura

Balancat e paleve te lidhura ne fund te vitit ushtrimor jane si me poshte:

Eagle Mobile mardheniet tregtare neto
BKT

Punonjesit e shoqerise

CETEL Telecom

Calik Holding

Calik Enerji

Pesta Shqgiptare Neto

Shogeria i ka dhene kredi pa interes punonjesve te saj.

2012 2011
000 Leke 000 Leke
2,745,831 939,371
1,346,369 1,266,545
359,560
20,454 25,754
128,770
475,417 566,109
850,498 146,352
4,092,199 2,205,916
{409,220) {220,592)
15% 23%
2,336,611 718,780
2012 2011
000 Leke 000 Leke
682,648 (7,441)
5,297 4,629
135,458 143,838
- 1,116,720 0
-36,928 (115,574)
4 (10,071)
69,039 (1,040)
-399,286 14,341
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25. Instrumentat Financiare Manaxhimi § Riskut Financiar
Objektivat dhe politikat € mananhimit te riskut finandar

Nje instrument financiar eshte cdo kontrate qe krijon te drejta per te marre para ose asete te tjera financiare
nga palet e tjera ose detyrimin per te dhene asete te tjera financiare nje pale tjeter. Instrumentat kryesore
financiar te Shogerise konsistojne ne para ne dore dhe ne banke, hua ndaj paleve te lidhura, llogari tregtare te
arketueshme dhe te pagueshme dhe detyrime te tjera financiare. Instrumentat financiare krijojne nje risk per
shogerine. Risget me sinjifikante me te cilat perballet shogeria jane si vijon:

2. Riskw i Likuiditeteve

Shogeria gjeneron flukse te medha te parase nga aktivitetet operative [psh nga mbledhja e kerkesave te
arketueshme) ne ate mase sa qe beson se rreziku i likuidi teteve nuk eshte domethenes.

b. Risku i normave te interesit

Te ardhurat si dhe rriedhja e parave nga aktiviteti i shfrytezimit i shogerise ndikohen nga pergindjet e
interesit. Shogeria ka marre hua afatgjate me interes te ndryshueshem dhe me interes fiks. Shogeria perballet
me riskun e normave te interesit te fluksit te parase lidhur me huane e Eagle Mobile, e cila eshte ne nje norme
te ndryshueshme si edhe riskun e normave te interesit te ¢do depozite afat shkurter.

Manaxhimi nuk eshte futur ne ndonje derivat per t'i vene kufi ketij risku.

€. Risku nga monedhat e huaja

Risku nga monedhat e huaja eshte risku ge vlera e instrumentave financiare do te luhatet si pasoje e
ndryshimeve ne kurset e kembimit te monedhave te huaja.

Risku nga monedhat e huaja rezulton nga arbitrariteti i kerkesave te arketueshme nga entitetet jashte
Shaiperise te shprehura ne Drejten e Terheqgjes Speciale (SOR) dhe detyrimeve te pagueshme te shprehura ne
Leke. Pariteti (kursi) mids SDR dhe Lek eshte risku kryesor nga kembimi te monedha te huaja per shogerine.
Pasqyra financiare e shoqerise gjithashtu perfshin riskun e paritetit {(kembimit) midis Lek-ut dhe monedhave te
tjera te huaja.

Manaxhimi nuk eshte futur ne ndonje derivat per t'i vene kufi ketij risku.

d. Rishu i kreditit

Politika e shogerise stimulon klientet te konsumojne sherbimin ne avance kundrejt pageses se mevonshme.
Nderkohe balanca e llogarive te arketueshme monitorohet ne vazhdimesi ne menyre ge rezultati i ekspozimit
te shogerise ndaj borxheve te kegija te mos jete sinjifikante.

Sidogofte, Shoqeria ka llogari te arketueshme te konsiderueshme nga UNIFI per te cilat eshte njohur nje
provizion per zhvleresim ne llogarite neto te arketueshme me Albtelecomin.



